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[5 Outlook

RV: Generacion de Tutela en linea No 3110358

Desde Tutelas Habeas Corpus Juzgados - Antioquia - Bello <constitucionalcsspabello@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Fecha Vie 29/08/2025 14:04
Para Juzgado 03 Familia Circuito - Antioquia - Bello <j03fctobello@cendoj.ramajudicial.gov.co>

cc Ipelaezc30@hotmail.com <Ipelaezc30@hotmail.com>

[ﬂJ 1 archivo adjunto (291 KB)
AR-2514 LUISA FERNANDA PELAEZ CARMONA pdf;

Buenas tardes, remito tutela primera instancia que correspondid por reparto

Jurani Lopez
Grupo de Comunicaciones

De: Recepcion Tutelas Habeas Corpus - Antioquia - Medellin <apptutelasant@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Enviado: viernes, 29 de agosto de 2025 13:50

Para: Tutelas Habeas Corpus Juzgados - Antioquia - Bello <constitucionalcsspabello@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Cc: Ipelaezc30@hotmail.com <lpelaezc30@hotmail.com>

Asunto: RV: Generacion de Tutela en linea No 3110358

De: Tutela y Habeas Corpus en Linea Rama Judicial <tutelaenlinea@deaj.ramajudicial.gov.co>

Enviado: viernes, 29 de agosto de 2025 1:48 p. m.

Para: Recepcion Tutelas Habeas Corpus - Antioquia - Medellin <apptutelasant@cendoj.ramajudicial.gov.co>;
Ipelaezc30@hotmail.com <lpelaezc30@hotmail.com>

Asunto: Generacién de Tutela en linea No 3110358

RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
REPUBLICA DE COLOMBIA

Buen dia,
Oficina Judicial / Oficina de Reparto

Se ha registrado la Tutela en Linea con numero 3110358
Lugar donde se interpone la tutela.

Departamento: ANTIOQUIA.

Ciudad: BELLO

https://outlook.office.com/mail/AAMKADJhMzA2NzE3LTE4MGItNGFkZi05ZWFhLWUzN2U3ZDdhODZINgAuAAAAAAAPpWUSHXAUJToIXRROIS4LVAQ. .. 113



29/8/25, 2:18 p.m. Correo: Juzgado 03 Familia Circuito - Antioquia - Bello - Outlook

Lugar donde se vulneraron los derechos.
Departamento: ANTIOQUIA.
Ciudad: BELLO

Accionante: LUISA FERNANDA PELAEZ CARMONA Identificado con documento: 1037586341
Correo Electronico Accionante : lpelaezc30@hotmail.com

Teléfono del accionante : 3017671806

Tipo de discapacidad : NO APLICA

Accionado/s:

Persona Juridico: UNIVERSIDAD LIBRE - Nit: ,

Correo Electrénico: juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co -
diego.fernandez@unilibre.edu.co

Direccion:

Teléfono:

Persona Juridico: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- Nit: ,
Correo Electronico: noftificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
Direccion:

Teléfono:

Medida Provisional: SI

Derechos:
IGUALDAD, DEBIDO PROCESO, DERECHO DE PETICION, TRABAJO,

Descargue los archivos de este tramite de tutela aqui:
Archivo

Cordialmente,

Consejo Superior de la Judicatura - Rama Judicial Nota Importante:
Enviado desde una direccion de correo electrénico utilizado exclusivamente para notificacién el cual no
acepta respuestas.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electronico contiene informacién de la Rama
Judicial de Colombia. Si no es el destinatario de este correo vy lo recibid por error
comuniguelo de inmediato, respondiendo al remitente y eliminando cualquier copia que
pueda tener del mismo. Si no es el destinatario, no podrd usar su contenido, de hacerlo
podria tener consecuencias legales como las contenidas en la Ley 1273 del 5 de enero de
2009 y todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le corresponde mantener reserva en

https://outlook.office.com/mail/AAMKADJhMzA2NzE3LTE4MGItNGFkZi05ZWFhLWUzN2U3ZDdhODZINgAuAAAAAAAPpWUSHXAUJToIXRROIS4LVAQ. .. 2/3
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29/8/25, 2:18 p.m. Correo: Juzgado 03 Familia Circuito - Antioquia - Bello - Outlook

general sobre la informacion de este mensaje, sus documentos y/o archivos adjuntos, a no
ser que exista una autorizacion explicita. Antes de imprimir este correo, considere si es
realmente necesario hacerlo, recuerde que puede guardarlo como un archivo digital.

https://outlook.office.com/mail/AAMKADJhMzA2NzE3LTE4MGItNGFkZi05ZWFhLWUzN2U3ZDdhODZINgAuAAAAAAAPpWUSHXAUJToIXRROIS4LVAQ. .. 3/3
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ACCION DE TUTELA
29 de agosto de 2025
Senor(a) Juez Constitucional

Bello, Antioquia.

Yo, LUISA FERNANDA PELAEZ CARMONA, identificada con cédula de ciudadania No.
1.037.586.341 de Envigado, en ejercicio del derecho consagrado en el articulo 86 de la
Constitucién Politica y el Decreto 2591 de 1991, interpongo ACCION DE TUTELA en contra de
la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC vy la UNIVERSIDAD LIBRE, por la
vulneracién de mis derechos fundamentales a la IGUALDAD, al DEBIDO PROCESO vy al
ACCESO A CARGOS PUBLICOS en condiciones de mérito.

Accionante:

Luisa Fernanda Pelaez Carmona
C.C. 1.037.586.341 de Envigado
Correo: Ipelaezc30@hotmail.com
Tel. 3017671806

Accionados:

¢ Comision Nacional del Servicio Civil— CNSC
Correo: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

e Universidad Libre (operador del proceso de seleccion Antioquia 3)
Correos: juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co
diego.fernandez@unilibre.edu.co

. HECHOS

1. Me inscribi en la Convocatoria Antioquia 3 para el empleo Profesional Universitario,
Cddigo 219, Grado 02, OPEC 201366, Codigo interno 21902912, adscrito a la Secretaria de
las Mujeres de Medellin, tal como consta en la Constancia de Inscripciéon (Anexo 1).

2. Dentro de los requisitos oficiales del manual de la OPEC se exige (Anexo 2):

o Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento NBC en:
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines; Ingenieria Agronémica, Pecuaria y Afines;
Educacién; Economia; Ingenieria Administrativa y Afines o Administracion

e Equivalencia: titulo de posgrado en area relacionada - en este caso no se exige
experiencia minima.

3. Aporté mi formacién:

¢ Ingenieria Agropecuaria (SNIES 5243) (Anexo 5), titulo que pertenece al NBC “Ingenieria
Agrondémica, Pecuaria y Afines”, conforme a la clasificacion del SNIES.




e Titulo de posgrado Magister en Medio Ambiente y Desarrollo (Anexo 5).

e Experiencia profesional relacionada superior a 54 meses en gestion ambiental, sector
publico, proyectos rurales y docencia universitaria.

4. No obstante, el 01 de agosto de 2025 fui declarada NO ADMITIDA en la etapa de
verificacién de requisitos minimos.

5. El 04 de agosto de 2025 presenté reclamaciéon demostrando que cumplo los requisitos
de formacién y la equivalencia de posgrado que exime de experiencia, relacionando, ademas,
pruebas que acreditan que Ingenieria Agropecuarias (SNIES 5243), pertenece al nucleo basico
del conocimiento (NBC) “Ingenieria Agronémica, Pecuaria y Afines” (Anexo 3y 6).

6. La Universidad Libre, mediante respuesta del 28 de agosto de 2025, confirm6é mi
exclusién del concurso, bajo el argumento de que el titulo de Ingenieria Agropecuaria no se
encuentra listado expresamente en la OPEC (Anexo 4). En dicho pronunciamiento manifesté:

" Por otro lado, en lo que corresponde al Titulo de INGENIERIA AGROPECUARIA, expedido
por el POLITECNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA CADAVID el 25 de septiembre de 2012, en
la ciudad de Medellin, el cual aporté para el requisito de educacion exigido por el empleo, se
precisa que el mismo no es valido para la Etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, puesto
que este no se encuentra dentro de las disciplinas académicas solicitadas por el empleo a
proveer expresamente en la OPEC 201366, la cual exige: Disciplina Académica:
ADMINISTRACION DE EMPRESAS, ADMINISTRACION PUBLICA, ADMINISTRACION DE
NEGOCIOS, ECONOMIA, LICENCIATURA EN EDUCACION AGROAMBIENTAL Y CIENCIAS
NATURALES, INGENIERIA ADMINISTRATIVA, INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA
AGROINDUSTRIAL Y INGENIERIA AGRONOMICA™

Tal decisién desconoce que el Manual oficial de Funciones y Requisitos del Empleo, en su Titulo
VI, establece de manera expresa:

“VIl. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA. FORMACION
ACADEMICA: Titulo profesional en disciplina académica del Nicleo Basico del Conocimiento
NBC en: Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines; Ingenieria Agronomica, Pecuaria y
Afines; Educacion; Economia; Ingenieria Administrativa y Afines o Administracion, en alguno de
los siguientes programas académicos: Ingenieria Agronomica, Ingenieria Agroindustrial,
Licenciatura en Educacion Agroambiental y Ciencias Naturales, Economia, Administracion de
Empresas, Administracion Pablica, Administracion de Negocios o Ingenieria Administrativa. ™

De lo anterior se desprende que la Ingenieria Agropecuaria, de conformidad con la clasificacion
oficial del SNIES, pertenece al Nucleo Basico de Conocimiento (NBC) “Ingenieria
Agronomica, Pecuaria y Afines”, por lo cual si cumple con los requisitos académicos exigidos.
A ello se suma que aporté titulo de posgrado afin (Maestria en Medio Ambiente y Desarrollo),
lo que, segun el mismo manual, exime de acreditar experiencia.

Con ello se desconocieron mis titulos, se invalidé toda mi experiencia profesional y se me excluy6
definitivamente del concurso, sin admitir recursos adicionales.



7. Segun el calendario, las pruebas escritas estan programadas para el 28 de
septiembre de 2025, por lo cual la exclusibn me ocasiona un perjuicio irremediable, al
impedirme presentar la prueba de mérito.

Il. DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS

e lgualdad (art. 13 Constitucion Politica — C.P.): al negarme el acceso pese a cumplir
requisitos, aplicando un criterio restrictivo no usado para otros aspirantes.

e Acceso a cargos publicos y participacion politica (art. 40 C.P.). excluyéndome
injustificadamente de un concurso de mérito.

e Debido proceso y defensa (art. 29 C.P.): al no valorar correctamente la pertenencia de mi
titulo al NBC y desconocer la equivalencia de posgrado prevista en el manual.

e Principio de mérito y confianza legitima (arts. 125 y 209 C.P.): Ia seleccion debe regirse
por mérito y legalidad, no por interpretaciones restrictivas contrarias al SNIES.

e Buena fe y seguridad juridica (art. 83 C.P.): cumpli con todos los requisitos y confié en que
serian valorados conforme al ordenamiento.

ll. FUNDAMENTOS JURIDICOS
. Constitucion Politica: arts. 13, 29, 40, 83, 125 y 209.

. Art. 86 C.P. y Decreto 2591 de 1991: procedencia de la tutela cuando se vulneran
derechos fundamentales.

. Ley 909 de 2004 y Decreto 1083 de 2015, art. 2.2.3.5: las disciplinas académicas deben
identificarse conforme al NBC del SNIES, el cual incluye Ingenieria Agropecuaria dentro de
Ingenieria Agrondémica, Pecuaria y Afines.

. Manual de Funciones oficial: reconoce como requisito académico el NBC Ingenieria
Agrondémica, Pecuaria y Afines y, ademas, contempla la equivalencia de posgrado, lo cual
exime del requisito de experiencia.

IV. PRETENSIONES

1. Que se amparen mis derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, acceso a
cargos publicos en condiciones de mérito, buena fe y seguridad juridica.

2. Que se ordene a la CNSC y al operador valorar integralmente mi titulo profesional y de
posgrado conforme al NBC del SNIES y al manual oficial del empleo, reconociendo que cumplo
los requisitos minimos y reconocerme como ADMITIDA.

3. Que como medida provisional se ordene ala CNSC y a la Universidad Libre admitirme en el
proceso y habilitarme para presentar la prueba escrita, para evitar un perjuicio irremediable.



4. Que se ordene a las entidades accionadas ajustar sus decisiones al marco normativo
vigente y el manual oficial del empleo, garantizando la participacion de aspirantes que
cumplen los requisitos mediante equivalencias expresamente previstas.

V. PRUEBAS

1. Constancia de inscripcion al empleo, donde se detalla la informaciéon aportada en el
proceso: Titulos Académicos y Experiencia Laboral (Anexo 1).

2. Manual oficial del empleo, sustraido de la pagina web oficial (Anexo 2).

3. Reclamacion presentada el 4 de agosto de 2025, con numero de reclamacion 1130045201
(Anexo 3).

4. Respuesta negativa de la Universidad Libre (Anexo 4).
5. Titulos académicos ya aportados al proceso (Anexo 5).

6. Informacion programa SNIES 5243 (Anexo 6).

NOTIFIQUESE:

La accionante: Luisa Fernanda Pelaez Carmona.
Correo electronico: Ipelaezc30@hotmail.com
Celular: 3017671806

Los accionados: Universidad Libre de Colombia.
Correos electronicos:
juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co
diego.fernandez@unilibre.edu.co

Comisiéon Nacional del Servicio Civil— CNSC
Correo electroénico:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Atentamente,

;«/(L}ilﬁr?i nar ki /??)fcle {ié“u'(‘f‘(‘f\’ |
Luisa Fernanda Pelaez Carmona
C.C. 1.037.586.341 de Envigado
Ingeniera Agropecuaria — Magister en Medio Ambiente y Desarrollo



Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria Procesos de Seleccién - Antioquia 3 de 2023
ALCALDIA DE MEDELLIN DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E

INNOVACION
Fecha de inscripcion: sab, 24 ago 2024 23:46:37
Fecha de actualizacién: sab, 24 ago 2024 23:46:37
LUISA FERNANDA PELAEZ CARMONA
Documento Cédula de Ciudadania N° 1037586341
N° de inscripciéon 872235686
Teléfonos 3017671806
Correo electrénico Ipelaezc30@hotmail.com

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad ALCALDIA DE MEDELLIN DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION

Cédigo 219 N° de empleo 201366

Denominacién 162 PROFESIONAL UNIVERSITARIO

Nivel jerarquico Profesional Grado 2

\_ J
( DOCUMENTOS )
Formacion

EDUCACION INFORMAL Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid

EDUCACION INFORMAL CONGRESO SOCOLEN

EDUCACION INFORMAL ICONTEC

EDUCACION INFORMAL Universidad Nacional de Colombia

EDUCACION INFORMAL GEUN

EDUCACION INFORMAL REDAGRES - SOCLA- UdeA- UNAL

PROFESIONAL POLITECNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA
CADAVID

EDUCACION INFORMAL Politécnico colombiano Jaime Isaza Cadavid -
Gobernacion de Antioquia

TECNOLOGICO POLITECNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA
CADAVID

MAESTRIA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

( Pagina 1 de 3
CNSC Py

ICUALDAD, MERITO ¥ OFORTUNIDAD



EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL

EDUCACION INFORMAL

EDUCACION BASICA SECUNDARIA
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL

Empresa

Corporacion para la Investigacion y el
Ecodesarrollo Regional (CIER)

Politécnico Colombiano Jaime Isaza
Cadavid

Politécnico Colombiano Jaime Isaza
Cadavid

Corporacion para la Investigacion y el
Ecodesarrollo Regional (CIER)

Alcaldia de Bello_ Secretaria de Medio
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Rural

Alcaldia de Bello_ Secretaria de Medio
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Rural

Alcaldia de Bello_ Secretaria de Medio
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Rural

Alcaldia de Bello_ Secretaria de Medio
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Rural

Alcaldia de Bello_ Secretaria de Medio
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Rural

Alcaldia de Bello_ Secretaria de Medio
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Rural

Politécnico Colombiano Jaime Isaza
Cadavid

Universidad Catoélica de Oriente

Politécnico Colombiano Jaime Isaza
Cadavid

Red Colombiana de Agricultura Biologica

Politécnico Colombiano Jaime Isaza
Cadavid

Politécnico Colombiano Jaime Isaza
Cadavid

Politécnico Colombiano Jaime Isaza
Cadavid

Politécnico Colombiano Jaime Isaza

Formacion

Fundacién por el Planeta s ¢

Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid
Fundacién Universidad de Antioquia - Politécnico

JIC

Politecnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid -

Grupo de Investigacion SAT

Liceo Lorenzo Yali

SOCOLEN

EARTHGREEN COLOMBIA SAS
Universidad de Antioquia
Secretaria de agricultura y desarrollo rural

ENICIP

ANDI - SENA

Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid

Experiencia laboral

Cargo
Tutora SAT

Prestacion de servicios
profesionales

Prestacion de servicios
profesionales

Tutora SAT

Prestacion de servicios
profesionales

Prestacion de servicios
profesionales

Prestacion de servicios
profesionales

Prestacion de servicios
profesionales

Prestacion de servicios
profesionales

Prestacion de servicios
profesionales

Prestacion de servicios
profesionales

Ingeniera
Auxiliar de investigacion

Practicante

Docente de Catedra
Docente de Catedra
Docente de Catedra
Docente de Catedra

(( uuuuu on Naciona {
N del Servicio Civil
TcuALD:

AD. MERITO ¥ OPORTUNIDAD

Fecha
06-may-09

11-may-16
16-ago-17
21-sep-09
06-mar-23
29-ene-22
01-nov-21
03-mar-21
21-sep-20
07-may-20
09-feb-15

10-dic-12
06-feb-12

15-ago-08
08-ago-23
06-feb-23
07-sep-22

01-sep-22

Fecha terminacion
20-sep-09

11-jun-16
15-oct-17
20-dic-09
05-oct-23
15-dic-22
10-dic-21
02-sep-21
20-dic-20
06-sep-20
15-dic-15

09-abr-13
20-jun-12

31-dic-08
10-dic-23
18-jun-23
18-dic-22

18-dic-22

Pagina2de 3



Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 22-ago-22 18-dic-22
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 28-mar-22 31-jul-22
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 28-mar-22 31-jul-22
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 11-ene-22 27-feb-22
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 11-ene-22 27-feb-22
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 03-nov-21 19-dic-21
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 11-oct-21 19-dic-21
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 19-jul-21 19-sep-21
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 04-mar-21 04-jul-21
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 07-sep-20 20-dic-20
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 02-sep-20 20-dic-20
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 01-sep-20 20-dic-20
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 03-feb-20 19-jul-20
Cadavid
Politécnico Colombiano Jaime Isaza Docente de Catedra 05-feb-24 16-jun-24
Cadavid

Produccion intelectual
Articulo Chica, C. y Pelaez, L. (2019). Punto de equilibrio econémico y costo beneficio de dos
modelos
productivos de estragdn. Revista Criterios, 26(1), 13-35.
Otros documentos

Documento de Identificacion

Licencia de Conduccién

Tarjeta Profesional

Certificado Electoral

Formato Hoja de Vida de la Funcién Publica

Lugar donde presentara las pruebas
Competencias Basicas Y Funcionales Bello - Antioquia
Pagina 3 de 3
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Alcaldia de Medellin

Distrito de
Ciencia, Tecnologia e Innovacién

Cddigo Interno 21902912

L IDENTIFICACION DEL EMPLEO

NIVEL: PROFESIONAL

DENOMINACION DEL EMPLEO: PROFESIONAL UNIVERSITARIO

CcODIGO: 219

GRADO: 02

NO. DE PLAZAS: UNO (1)

DEPENDENCIA: DONDE SE UBIQUE EL EMPLEO

CARGO DEL JEFE INMEDIATO: QUIEN EJERZA LA SUPERVISION
DIRECTA

NATURALEZA DEL CARGO: CARRERA ADMINISTRATIVA

Il. AREA FUNCIONAL
SECRETARIA DE LAS MUJERES
1. PROPOSITO PRINCIPAL

Contribuir al desarrollo de los planes, programas y proyectos que son competencia de la
Secretaria, mediante la aplicacién de conocimientos profesionales que contribuyan al
mejoramiento continuo de los procesos y objetivos misionales, estratégicos y de apoyo,
de conformidad con la normatividad vigente.

Iv. DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES

1. Promover la autonomia de las Mujeres urbanas y rurales, a través de
intervenciones sociales y la articulacién interinstitucional para que accedan a la oferta
institucional y a oportunidades en igualdad de condiciones, de acuerdo a las directrices
establecidas en la materia.

2. Analizar la informacién derivada de los distintos procesos relacionados con la
promocién de los derechos de las mujeres, su autonomia y demas ambitos de desarrollo
humano, haciendo uso del conocimiento profesional con el fin de permitir la oportuna toma
de decisiones.

3. Implementar estrategias de intervencién social dirigidas a publicos objetivos, orientadas
al acceso y control de los ingresos, auto regulaciéon de la fertilidad, deteccion, prevenciéon
y tramitacién de las violencias basadas en género, de acuerdo a las directrices
establecidas en la materia.

4. Realizar orientacion interdisciplinaria a empresas y empresarias urbanas y rurales a fin
de promover buenas practicas basadas en el género.

Centro Administrativo Distrital CAD

Calle 44 N° 52-165. Cadigo Postal 50015
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Alcaldia de Medellin

Distrito de
Ciencia, Tecnologia e Innovacién

5. Implementar procesos socio ambientales con las mujeres rurales y sus entornos para
que se fortalezca su autonomia y capacidad de autogestiéon en el territorio de acuerdo a
las directrices establecidas en la materia.

6. Brindar soporte técnico para el desarrollo, implementacion, seguimiento y
mejoramiento de los procesos y estrategias asociados a la promocién de los derechos de
las mujeres rurales y urbanas de Medellin y su autonomia econémica, de acuerdo con la
normatividad, con el fin de dar respuesta a sus necesidades practicas e intereses
estratégicos y a los requerimientos de la Administracion.

7. Elaborar informes de gestion, estadisticos, de rendicion de cuentas y demas que le
sean requeridos por la administracién, organismos de control, otras entidades y
comunidad, aplicando metodologias e indicadores definidos, con el fin de evaluar su
cumplimiento y dar respuesta a los requerimientos.

8. Participar en los procesos de contratacion requeridos para la ejecucién de los proyectos
y realizar la supervision de los diferentes contratos que le sean asignados, de acuerdo
con los términos y especificaciones técnicas establecidas proponiendo los ajustes
necesarios que conduzcan al cumplimiento de los objetivos del equipo de trabajo.

9. Dar respuesta a los derechos de peticién, PQRSD y demas requerimientos de los entes
de control, entidades publicas y privadas y ciudadania en general, de conformidad con la
normativa vigente y dentro de los términos legales.

10. Contribuir con la implementacion del Sistema Integral de Gestion al igual que la puesta
en marcha del Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo, acorde con el nivel del empleo
y su denominacion, de conformidad con las directrices establecidas y la normativa
vigente, con el propésito de cumplir los fines del Estado y las metas del Plan de Desarrollo.
11. Adoptar en el ambito de sus funciones los valores orientadores de la funcién publica,
como son la honestidad, compromiso, respeto, diligencia, justicia, solidaridad y los
lineamientos institucionales contenidos en el Codigo de Integridad.

12. Desempenfar las demas funciones asignadas por su superior jerarquico de acuerdo
con el nivel, la naturaleza y el area de desempenio del cargo.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

. Desarrollo rural.

. Actividades economicas:

. Conocimientos sobre normatividad vigente en competitividad y productividad.
. Conocimientos sobre normatividad vigente en emprendimiento y desarrollo
empresarial.

. Conocimiento sobre normativa vigente en formacion para el trabajo.

. Conocimiento sobre Legislacion y politicas publicas de desarrollo rural.

. Enfoque de género.

. Atencion al usuario

. Codigo Disciplinario Unico

. Contratacion estatal

. Formulacion de Proyectos

Centro Administrativo Distrital CAD
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. Herramientas Tecnoldgicas Computacionales
. Sistema Integrado de Gestion de Calidad

VL. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
COMUNES

. Aprendizaje continuo

Orientacion a resultados

Orientacion al usuario y al ciudadano
Compromiso con la organizacion
Trabajo en equipo

Adaptacién al cambio

Responsabilidad social

Promocién del ejercicio de la ciudadania

POR NIVEL

. Aporte técnico-profesional
Comunicacion efectiva
Gestién de procedimientos
Instrumentacion de decisiones
Experticia profesional
Aprendizaje autobnomo
Creatividad e innovacion

. Trabajo colaborativo

VI. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA

FORMACION ACADEMICA:

Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento NBC en:
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines; Ingenieria Agronémica, Pecuaria y Afines;
Educacioén; Economia; Ingenieria Administrativa y Afines o Administracion, en alguno de
los siguientes programas académicos:

Ingenieria Agrondmica, Ingenieria Agroindustrial, Licenciatura en Educacion
Agroambiental y Ciencias Naturales, Economia, Administracibn de Empresas,
Administracién Publica, Administracién de Negocios o Ingenieria Administrativa.

Tarjeta profesional en los casos exigidos por la Ley.

EXPERIENCIA:
Catorce (14) meses de experiencia Profesional relacionada.
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EQUIVALENCIAS

FORMACION ACADEMICA:

Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento NBC en:
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines; Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y Afines;
Educacion; Economia; Ingenieria Administrativa y Afines o Administracién, en alguno de
los siguientes programas académicos:

Ingenieria Agronémica, Ingenieria Agroindustrial, Licenciatura en Educaciéon
Agroambiental y Ciencias Naturales, Economia, Administracion de Empresas,
Administracion Publica, Administracion de Negocios o Ingenieria Administrativa.

Tarjeta profesional en los casos exigidos por la Ley.

Titulo de Postgrado en cualquier modalidad en areas relacionadas con las funciones del
cargo.

EXPERIENCIA:
No requiere

Resolucion 202250086636 del 27 de Julio de 2022. Gaceta 4979 del 28 de Julio de 2022
Se ajusta requisitos del manual de funciones mediante Resolucion 202350006262 del 1 de febrero 2023,
gaceta 5087 febrero 3 de 2023
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Medellin, 04 de agosto de 2025

Senores:
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

Asunto: Reclamaciéon por no admisién — Convocatoria Antioquia 3 (Municipio de Medellin) —
Cadigo Interno 21902912 — Profesional Universitario — Cédigo 219 — Grado 02

Cordial saludo,

Con fundamento en los resultados preliminares de Verificacion de Requisitos Minimos, mediante
los cuales fui declarada no admitida, presento reclamacion sustentada en la evidencia puntual
de mi formacidén académica y experiencia profesional, vinculadas de manera directa con las
funciones y el propésito del empleo.

1. PROPOSITO PRINCIPAL Y FUNCIONES ESENCIALES

La vacante exige contribuir al desarrollo de planes, programas y proyectos de la Secretaria de
las Mujeres mediante conocimientos profesionales que mejoren procesos misionales,
estratégicos y de apoyo. Entre sus funciones incluyen:

1. Promover la autonomia de mujeres urbanas y rurales.

Analizar informacién para toma de decisiones.

Implementar estrategias socioambientales de género.

Orientar interdisciplinariamente a empresas y empresarias.

Implementar procesos socioambientales con mujeres rurales.

Brindar soporte técnico en proyectos de derechos de mujeres rurales/urbanas.
Elaborar informes de gestion e indicadores.

Participar en procesos de contratacion y supervision contractual.

© © N o o > O DN

Atender PQRSD y requerimientos de control.
10. Contribuir a la implementacién de SIG y SST.
11. Adoptar valores de la funcidn publica.

12. Desempefiar funciones adicionales.



2. CUMPLIMIENTO DE FORMACION ACADEMICA

Requisito oficial: Titulo profesional en NBC de Ingenieria Agronémica, Pecuaria y Afines, u otras
areas afines; equivalencia con posgrado relacionado.

e Soy Ingeniera Agropecuaria (SNIES 5243). Mi carrera esta dentro del NBC “Ingenieria
Agronémica, Pecuaria y Afines”, tal como lo exige la convocatoria. Lo cual se puede verificar en
la Pagina web del Sistema Nacional de Informacién de la Educaciéon Superior, donde se
encuentra la ficha técnica del programa, tal como se puede observar en la imagen:

Informacion del programa Informacion de la Institucidn
Nombre del INGENIERIA Nombre Institucion POLITECNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA CADAVID
programa AGROPECUARIA
. ., cédigo IES Padre 2209
Registro Gnico 1262
del peagrama Codigo IES 2200
Codigo SNIES 5243
del programa
Estado del Activa Informacion adicional del programa

programa

Reconocimiento Registro calificado R . : =
A Clasificacion Internacional Normalizada de Educacién
del Ministerio CINE F 2013 AC Niicleo Bésico del Conocimiento

Resolucidnde 18640

aprobacién No. Campo amplio Agrop.ecuan’o‘ Sivicultura, Pescay Area de conocimiento Ingenieria, arquitectura, urbanismao y
Veterinaria afines
Fecha de 22/10/2024
resolucién Campo especifico Agropecuario Niicleo Basico del Ingenieria agrondmica, pecuaria y afines
Conocimiento - NBC
F.echa dé G804 Campo detallado Produccidn agricola y ganadera
ejecutoria
Vigencia (afios) 7
> Lugar de desarrollo de oferta del programa

Reconocimiente Acreditacion en alta
del Ministerio calidad

Resoluciénde 45 TIPO coDIGo INICIO FIN CUPO PRIMER
IR MODALIDAD | CUBRIMIENTO | DEPARTAMENTO | MUNICIPIO REGISTRO UNICO | VIGENCIA VIGENCIA | ESTADO | CURSO

A R Presencial  Principal Antioquia Medellin 5243 1262 10/12/2024  08/11/2031 Activo 60

Enchn dn 120119072

. Poseo Maestria en Medio Ambiente y Desarrollo, que se relaciona directamente con
articulacién social, cultural, politica y estratégica (Funciéon 1), funciones de analisis medio
ambiental (desde el componente social, cultural, fisico, biolégico, productivo) ambitos de
desarrollo humano (Funcién 2), estrategias sociales (Funcion 3), implementacién de procesos
socioambientales (Funcién 5), conocimiento normativo del marco ambiental y social (Funcién 6)
aplicacion de metodologias e indicadores (Funcion 7).

Aporta: Cumplimiento de requisito académico y habilita la
equivalencia eximiendo experiencia. Textualmente el manual
indica:

“Titulo de Postgrado en cualquier modalidad en areas
relacionadas con las funciones del cargo.

EXPERIENCIA: No requiere”



3. EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA

Acumulo mas de 54 meses de experiencia vinculada y con funciones similares a las
relacionadas en el cargo, a continuacion, se evidencia la experiencia profesional presentada vy,
entre otras actividades desarrolladas, se relacionan algunas de las funciones ejecutadas:

3.1 Educacion Rural SAT — CIER (05/2009-12/2009; 7 meses 15 dias)
o Actividades: Tutoria SAT con enfoque rural y comunitario.

3.2. Universidad Catolica de Oriente — (10/12/2012-09/04/2013; 4 meses)
o Actividades: Elaboracion de informes de resultados.

3.3. Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid (JIC) — (09/02/2015-15/12/2015; 10
meses)

o Actividades: Analisis de informacién, acompafamiento a productores rurales,
elaboracion de informes técnicos mensuales y finales.

3.4 Politécnico JIC (11/05/2016—11/06/2016; 1 mes)
o Actividades: Sistematizacién de datos de campo y analisis técnico, soporte técnico.
3.5 Politécnico JIC (16/08/2017-15/10/2017; 2 meses)

o Actividades: Mantenimiento de nucleos productivos agroambientales y seguimiento de
procesos tecnolégicos, elaboracién de informes.

3.6. Municipio de Bello (07/05/2020-06/09/2020; 4 meses)

e Actividades: Acompafamiento al cumplimiento normativo, elaboracién de informes
mensuales y finales, gestion documental, cumplimiento normativo, apoyo cumplimiento
de metas del Plan de Desarrollo.

3.7. Municipio de Bello — (21/09/2020-20/12/2020; 3 meses)

e Actividades: Vigilancia en el cumplimiento de la normatividad ambiental, elaboracién de
informes, atencion de PQRSD, apoyo al cumplimiento del marco normativo, apoyo
cumplimiento de metas del Plan de Desarrollo.

3.8. Municipio de Bello — (03/03/2021-06/09/2021; 6 meses)

e Actividades: Elaboracion de informes técnicos, atencién de peticiones y reclamos,
gestion documental, control y cumplimiento de marco normativo ambiental, apoyo
cumplimiento de metas del Plan de Desarrollo.

3.9. Municipio de Bello - (01/11/2021-10/12/2021; 1 mes 10 dias)

o Actividades: Acompafiamiento institucional, atencién de PQRSD, vigilancia al
cumplimiento e implementacién del marco normativo, apoyo cumplimiento de metas del
Plan de Desarrollo.



3.10. Municipio de Bello — (29/01/2022-15/12/2022; 10 meses 17 dias)

o Actividades: Acomparfiamiento a mesas de consejos Ambientales; elaboracién de
informes mensuales y finales; gestién documental; apoyo administrativo y técnico, apoyo
cumplimiento de metas del Plan de Desarrollo.

3.12. Municipio de Bello — (06/03/2023-05/10/2023; 7 meses)

e Actividades: apoyo en mesas de trabajo y capacitaciones, acompafiamiento
institucional.

3.13. Corporacion Auténoma Regional de Antioquia — Corantioquia (11/07/2024-
31/12/2024; 5 meses 20 dias)

o Actividades: Participacion en auditorias ambientales, apoyo en la elaboracién de planes
de acciodn correctiva, seguimiento y control de permisos e instrumentos de ordenamiento
territorial, disefio y ejecucion de actividades de educacion y sensibilizacion con
comunidades y empresarios, sistematizacion y formulacion de informes de gestion e
indicadores, implementacion y monitoreo de lineamientos ISO y del Sistema de Gestién
Integral, gestién de peticiones y reclamos, acompafiamiento en procesos de concertacién
con entidades territoriales, comunidades y gestion del territorio.

2.14. Docencia universitaria — Politécnico JIC (Semestres 2020-2024; >30 meses)

o Asignaturas: Legislacién y Evaluacion del Impacto Ambiental; Ecologia; Propagacién de
Plantas; Asesoria de practicas profesionales.

o Actividades: Docencia en materias directamente relacionadas con las funciones de la
convocatoria, orientadas al desarrollo sostenible, la intervencién social y la gestién medio
ambiental desde sus enfoques cultural, econdmico, politico y natural. Implementando
actividades directamente relacionadas con la docencia como son: Desarrollo de
metodologias participativas, actividades interdisciplinarias y evaluacién de procesos
formativos enfocados en impactos sociales y ambientales.

2.15. Grupo de Investigacion "Sistemas Agrarios Sostenibles" — Politécnico JIC (2010-
actual; continuo). He sido parte desde el 2010 del grupo de investigacion, desarrollando de
manera resumida las siguientes actividades:

e Actividades generales:

v' Asesoria en proyectos, vinculando la investigacion con la promociéon de la
autonomia de comunidades, sistemas agroalimentarios, sectores privados,
aportando analisis de datos y metodologias para la toma de decisiones

v Participacién en la organizacion de actividades del semillero de investigacion y
reuniones interdisciplinarias, alineado a orientacién interdisciplinaria y Ila
colaboracioén interinstitucional.



4. PETICION.

Solicito se aplique el principio de favorabilidad en la interpretacion de los requisitos de formacion
y experiencia, dado que:

. La Constitucion Politica en sus articulos 13 y 40 garantiza el derecho de igualdad y acceso
al empleo publico en condiciones de mérito y capacidad.
. La Comision Nacional del Servicio Civil ha sostenido en jurisprudencia que, frente a

disposiciones que permiten equivalencias o exenciones, estas deben interpretarse de manera
amplia para promover el acceso de los aspirantes que cumplan la formacion académica
requerida, aun si no acreditan experiencia laboral especifica.

. Mi formacion de postgrado en areas relacionadas constituye fundamento suficiente para
la exencion del requisito de experiencia, conforme al manual oficial vigente que rige esta
convocatoria.

o El Decreto 1083 de 2015, en lo referido a la experiencia relacionada como “aquella
adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo
a proveer’

En virtud de lo anterior, solicito respetuosamente a la Comision Nacional del Servicio Civil:

. Revisar y rectificar la decision de no admision, reconociendo el cumplimiento de los
requisitos académicos y equivalencias establecidas en el manual de funciones oficial.
o Permitir mi participacion en la convocatoria para evaluacion y seleccion conforme a mis

méritos y perfil.

Agradezco la atencion prestada y quedo atenta a una respuesta oportuna dentro de los términos
legales.

Cordialmente,

§
é QCC‘FFWUFK‘-E‘ /Q‘fcfé{;g A=A

LUISA FERNANDA PELAEZ CARMONA

C.C. 1.037.586.341 de Envigado

Correo electronico: Ipelaezc30@hotmail.com

Ingeniera Agropecuaria — Magister en Medio Ambiente y Desarrollo



EVIDENCIAS DE LA RECLAMACION

--________________________________________________________

Ne de solicitud

1130045201
Asunto:
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relacionado con las funciones del cargo. Ademas, se demuestra que la experiencia
i profesional y académica desarrollada esta relacionada con las funciones esenciales del
cargo. Se solicita revisar y rectificar la decision para permitir la participacion en la
convocatoria conforme al cumplimiento de los requisitos y normativa vigente. Se
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Medellin, 04 de agosto de 2025

) Consultar
Sefiores: documento

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

Asunto: Reclamacién por no admisién — Convocatoria Antioquia 3 (Municipic de Medellin) —
Cédigo Interno 21902912 - Profesional Universitario — Codigo 219 - Grade 02

@

Cordlial saludo,

Con enl Itad i de Verificacion de Requisitos Minimos, mediante
los cuales fui declarada no admitida, presento reclamacion sustentada en Ja evidencia puntual
de mi formacion L de manera directa con las

¥
funciones y el propésito dal emplec.

1. PROPOSITO PRINCIPAL Y FUNCIONES ESENCIALES
La vacante exige contribulr al desarrolio de planes, programas y proyectos de la Secretaria de v




s PROCESO DE

ANTIOQUIA™:

Bogota D.C., agosto de 2025

Aspirante

LUISA FERNANDA PELAEZ CARMONA

Inscripcion: 872235686

Procesos de Seleccion Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024.
Antioquia 3.

Nro. de Reclamacion SIMO 1130045201

Asunto: Respuesta a la reclamacién presentada con ocasiéon a los
resultados preliminares de la etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos en el marco de los Procesos de Selecciéon Nos. 2561 a 2616 de
2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024, del Sistema General de Carrera
Administrativa - Antioquia 3.

Aspirante:

La Comision Nacional de Servicio Civil - CNSC y la Universidad Libre suscribieron el
Contrato de Prestacion de Servicios No. 427 de 2025, cuyo objeto es “Adelantar el proceso de
seleccion para la provision de los empleos vacantes en las modalidades de ascenso y abierto del
sistema general de carrera administrativa de las entidades que conforman los Procesos de Seleccion

Nos. 2561 a 2616 de 2023. 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3, y 2636 de 2024 - CNSC 5, desde
la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de los resultados definitivos para

la conformacién de las listas de elegibles” (Subrayado fuera del texto).

En virtud del referido contrato, se establece como obligacién especifica de la
Universidad Libre la de: “5. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales
las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a
que haya lugar en ejercicio de la delegacién conferida con la suscripcioén del contrato, durante toda la

vigencia de este y con ocasion de la Ejecucion de las etapas del proceso de seleccién contratada”; por

v CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

UNIVERSIDAD
LIBRE’

Vigilada Mineducacién




s PROCESO DE

ANTIOQUIA™:

ello, nos dirigimos a usted con el proposito de dar respuesta a la reclamacion formulada con
ocasion a los resultados preliminares de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, la

cual fue presentada dentro de los términos legales establecidos.

Asi las cosas, en cumplimiento de lo previsto en el Acuerdo que establece las reglas del
Proceso de Seleccion y su respectivo Anexo, el pasado 01 de agosto del 2025, se publicaron los
resultados preliminares de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos; por lo que los
aspirantes podian presentar sus reclamaciones UNICAMENTE a través de SIMO, dentro de
los dos (2) dias habiles siguientes; es decir desde las 00:00 del lunes 04 de agosto,
hasta 23:59 del martes 05 de agosto de 2025, de conformidad con lo establecido en el
numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo del Proceso de Selecciéon y en concordancia con el articulo

12 del Decreto Ley 760 de 2005.

Una vez vencido el término otorgado, se evidenci6 que, en vigencia del mismo, a través

del aplicativo SIMO usted formul6 reclamacién en la que senala:

“Reclamacién por no admision -convocatoria Antioquia 3 - Municipio de Medellin - Cédigo

21902912 - Profesional Universitario - Cédigo 219 -Grado 02”

“Se presenta reclamacion por la no admisién en la Convocatoria Antioquia 3 para el cargo
Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 02, en la Secretaria de las Mujeres de Medellin.
Se argumenta que se cumple plenamente con los requisitos académicos exigidos, incluyendo
la equivalencia establecida en el manual de funciones que exime el requisito de experiencia
profesional para quienes tengan titulo de postgrado relacionado con las funciones del cargo.
Ademdas, se demuestra que la experiencia profesional y académica desarrollada estd
relacionada con las funciones esenciales del cargo. Se solicita revisar y rectificar la decisiéon
para permitir la participacién en la convocatoria conforme al cumplimiento de los requisitos

y normativa vigente. Se adjunta documento con la reclamacién argumentada y sustentada.”
Adicionalmente, mediante documento anexo manifiesta lo siguiente:

“PETICION. Solicito se aplique el principio de favorabilidad en la interpretacién de los
requisitos de formacién y experiencia, dado que: « La Constitucién Politica en sus articulos 13

Y 40 garantiza el derecho de igualdad y acceso al empleo publico en condiciones de mérito y

v CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

UNIVERSIDAD
LIBRE’

Vigilada Mineducacién




s PROCESO DE

ANTIOQUIA™:

capacidad. + La Comisién Nacional del Servicio Civil ha sostenido en jurisprudencia que,
frente a disposiciones que permiten equivalencias o exenciones, estas deben interpretarse de
manera amplia para promover el acceso de los aspirantes que cumplan la formacién
académica requerida, atin si no acreditan experiencia laboral especifica. « Mi formacién de
postgrado en dreas relacionadas constituye fundamento suficiente para la exencion del
requisito de experiencia, conforme al manual oficial vigente que rige esta convocatoria. « El
Decreto 1083 de 2015, en lo referido a la experiencia relacionada como “aquella adquirida en
el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer”
En virtud de lo anterior, solicito respetuosamente a la Comisiéon Nacional del Servicio Civil: «
Revisar y rectificar la decision de no admisién, reconociendo el cumplimiento de los requisitos
académicos y equivalencias establecidas en el manual de funciones oficial. « Permitir mi

participacién en la convocatoria para evaluacion y seleccion conforme a mis méritos y perfil.”

En atencion a lo expuesto, a continuacién, encontrara respuesta de fondo, suficiente,

coherente y pertinente a los cuestionamientos interpuestos en su escrito de reclamacion.

1. Ahora bien, en relaciéon con lo expuesto en su escrito de reclamacion respecto a la
aplicacion del principio de favorabilidad, se informa que su solicitud no es procedente, toda
vez que el analisis documental efectuado en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos se
encuentra debidamente justificado y sustentado conforme a los criterios establecidos en el
marco normativo del Proceso de Seleccion; por lo tanto, no se configura ninguna duda
razonable respecto a la interpretacion o aplicacion de los criterios técnicos que rigen esta
etapa, que permita acudir a dicho principio como mecanismo para modificar el resultado

previamente publicado.

Adicionalmente, cabe precisar que el principio antes mencionado se aplica en caso de
duda o conflicto entre dos normas o interpretaciones aplicables a una misma situacion,
disponiendo que debe aplicarse aquella que resulte mas favorable para la persona; no
obstante, para el caso en particular, no se presenta ambigiiedad normativa ni contradiccion
interpretativa que habilite su aplicacion, por cuanto los criterios de a tener en cuenta fueron
definidos con claridad en la convocatoria y aplicados de manera uniforme a todos los

aspirantes.
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2. Por otro lado, en lo que corresponde al Titulo de INGENIERIA AGROPECUARIA,
expedido por el POLITECNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA CADAVID el 25 de septiembre
de 2012, en la ciudad de Medellin, el cual aport6 para el requisito de educacion exigido por el
empleo, se precisa que el mismo no es valido para la Etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos, puesto que este no se encuentra dentro de las disciplinas académicas solicitadas por
el empleo a proveer expresamente en la OPEC 201366, la cual exige: Disciplina Académica:
ADMINISTRACION DE EMPRESAS , ADMINISTRACION PUBLICA , ADMINISTRACION DE
NEGOCIOS, ECONOMIA, LICENCIATURA EN EDUCACION AGROAMBIENTAL Y CIENCIAS
NATURALES, INGENIERIA ADMINISTRATIVA, INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA
AGROINDUSTRIAL Y INGENIERIA AGRONOMICA.

Al respecto el articulo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015 senala:

“ARTICULO 2.2.3.5 Disciplinas académicas. Para efectos de la identificacién de las
disciplinas académicas de los empleos que exijan como requisito el titulo o la aprobacién de
estudios en educaciéon superior, de que trata el articulo 23 del Decreto Ley 785 de 2005, las
entidades y organismos identificaran en el manual de funciones y de competencias laborales
los Niicleos Basicos del Conocimiento -NBC- que contengan las disciplinas académicas o
profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional de Informacion

de la Educacién Superior -SNIES, tal como se sefiala a continuacién: (...).”

(..

PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provision de los empleos de
carrera, se indicaran los niicleos basicos del conocimiento de acuerdo con la clasificaciéon
contenida en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacion Superior - SNIES, o bien
las disciplinas académicas o profesiones especificas que se requieran para el

desempeiio del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de funciones y

de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la

institucion.” (Subrayado y negrilla fuera del texto)

Entonces, notese que, para el caso concreto, el empleo requiere expresamente la

acreditacion de las disciplinas académicas mencionada. No obstante, la que usted aporto, no
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se encuentra dentro de las sefialadas por el mismo. Por lo anterior, se informa que no es
procedente su solicitud y se confirma que no cumple con el requisito de educacion requerido

por el empleo.

3. Ahora bien, respecto a la inconformidad planteada, “El Decreto 1083 de 2015, en lo
referido a la experiencia relacionada como “aquella adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer” es imprescindible indicar que las
certificaciones laborales aportadas en el item de experiencia por usted, no fueron tomadas
como validas en la Etapa de VRM, en razéon a que no acredit6 la disciplina académica
perteneciente al NBC exigido por el empleo al cual aplicd, por lo tanto, no fue posible
contabilizar la experiencia aportada, en tanto que la experiencia profesional es la adquirida en

ejercicio de la profesion y con posterioridad a la fecha de grado o terminacion de materias.

Lo anterior, teniendo en cuenta lo establecido en los Anexos a los Acuerdos de

Convocatoria:

3.1.1. Definiciones

(..

J) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de

todas las materias que conforman el pénsum académico de la respectiva formacion
profesional, tecnoldgica o técnica profesional, en el ejercicio de las actividades propias de
la profesién o disciplina exigida para el desempeiio del empleo. (Decreto 785 de 2005,
articulo11).

(..

k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y
aprobacién del pénsum académico de la respectiva Formacién Profesional, en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. Tratdndose
de experiencia adquirida en empleos publicos de las entidades del Nivel Nacional, la misma
debe ser en empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades del Nivel Territorial, en

empleos del Nivel Profesional.
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La experiencia adquirida en empleos piiblicos debe ser en empleos del Nivel Profesional y en
niveles superiores, siempre que se exija un titulo profesional como requisito para su

desemperio.

Cabe precisar que la OPEC solicita las disciplinas mencionadas anteriormente, sin
embargo, usted aport6 Titulo Profesional en INGENIERIA AGROPECUARIA. En este
sentido, comoquiera que usted no aporto el titulo solicitado no es posible analizar y validar la

experiencia aportada.

4. Ademas, es de aclarar que, si bien el empleo contempla una alternativa, la misma
no se puede aplicar, en el entendido de que no se cumple con el requerimiento que realiza esta,
atinente a “Titulo de PROFESIONAL”.

Lo anterior debido a que, como se mencion6 anteriormente, la disciplina académica no

se encuentra prevista dentro de la OPEC.

Como usted NO acredita dicho Requisito, los documentos aportados en el aplicativo
SIMO se invalidaron de acuerdo con lo solicitado en el Requisito Minimo de Educacion y
Experiencia, lo anterior, no significa que la Universidad Libre haya omitido la alternativa y no
haya analizado todas las posibilidades de cumplimiento del Requisito, sino que al realizar los
respectivos analisis, se evidenci6 que no cumplia ni con el Requisito Minimo, ni con las
alternativas al mismo, se anot6 en las observaciones de SIMO el “No cumple” del Requisito

Principal, es decir, del requisito minimo.

Por los anteriores argumentos facticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de NO
ADMITIDO dentro del Proceso de Selecciéon en curso, motivo por el cual se dispone que usted
NO CONTINUA en concurso, en cumplimiento de lo establecido en la Ley, el Acuerdo del

Proceso de Seleccion y su Anexo, que rigen el presente Concurso de Méritos.

Asimismo, se le informa que esta respuesta se comunica a través del sitio web de la

CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento
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del Proceso de Seleccién y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su

articulo 33.

Finalmente, se comunica al aspirante que contra la presente decisiéon no procede
recurso alguno, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 3.4. del Anexo del Acuerdo

del Proceso de Seleccion.

Cordialmente,

oo/

MARIA DEL ROSARIO OSORIO ROJAS

Coordinadora General

Procesos de Seleccion Nos. 2561 a 2616 de 2023, 2619 a 2622 y 2635 de 2024 - Antioquia 3
UNIVERSIDAD LIBRE

Proyect6: Monica Neira
Supervisé: Mauricio Agualimpia
Audité: Alejandra Morales
Aprobé: Henry Javela Murcia
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, REGISTRO TITULO
POLITECNICO COLOMBIANO 4

TAIME ISAZA CADANVED LIBRO 071/

/ Q e
F SECRETARIA GENERAL
N akiacia/

ACTA 32959

GRADO EN

INGENIERIA AGROPECUARIA
CODIGO SNIES No. 5243

EN EL MUNICIPIO DE MEDELLIN, EL DIA 25 DE SEPTIEMBRE DE 2012, SE BREUNIERON
EN EL POLITECNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA CADAVID:

DOCTOR GILBERTO GIRALDO BUITRAGO RECTOR
DOCTOR GABRIEL ANTONIO ACEVEDO GONZALEZ DECANO CIENCIAS AGRARIAS
DOCTORA CLAUDIA VELEZ GALLEGO SECRETARIA GENERAL

CON EL OBJETO DE CONFERIR EL TITULO DE:
INGENIERO AGROPECUARIO

A: LUISA FERNANDA PELAEZ CARMONA
CON CEDULA DE CIUDADANIA No. 1.037.586.341 DE ENVIGADO (ANTIOQUIA)

COMO EL GRADUANDO LLENABA LOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA OPTAR EL TITULO, EL
SEROR RECTOR LE TOMO EL JURAMENTO EN LOS SIGUIENTES TERMINOS: "“JURAIS A
DIOS Y PROMETEIS A LA PATRIA, ACATAR Y CUMPLIR LA CONSTITUCION Y LAS LEYES
DE LA REPUBLICA, SOSTENER SU INDEPENDENCIA Y LIBERTADES; DEFENDER SIEMPRE
LOS FUEROS DE LA JUSTICIA, PRACTICAR VUESTRA PROFESION DE ACUERDO CON LAS
NORMAS DE LA ETICA PROFESIONAL Y TRABAJAR POR EL ADELANTO Y PROGRESO DEL
POLITECNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA CADAVID".

EL GRADUANDO CONTESTO AFIRMATIVAMENTE Y EL SENOR RECTOR RESPONDIOQ: "SI ASI
LO HICIEREIS DIOS Y LA PATRIA O0S LO PREMIEN Y SI NO EL Y ELLA 0S LC
DEMANDEN. A CONTINUACION SE LE HIZO ENTREGA DEL RESPECTIVQ DIPLOMA.

PARA CONSTANCIA SE FIRMA ESTA ACTA POR LOS Q EN° LA SESION INTERVINIERON.

RECTOR g - G e Kikchea dind

DECANO :
CIENCIAS AGRARIAS .

SECRETARIA GENERAL YRR Fisasussavas

o779
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POLITECNICO COLOMBIANO

JAIME I1SAZA CADAVID

INSTITUCION UNIVERSITARIA
CREADA MEDIANTE ORDENANZA 41 DEL 10 DE DICIEMBRE DE 1963
Y DECRETO DEPARTAMENTAL N° 33 DEL 27 DE ENERO DE 1964 -
CODIGO SNIES 2209

EN ATENCION A QUE

Luisa Fernanda Pelaez Carmona

IDENTIFICADA CON CEDULA DE CIUDADANIA
1.037.586.341 de Envigado (Antioquia)

HA COMPLETADO TODOS LOS REQUISITOS ACADEMICOS
EXIGIDOS PARA OPTAR AL TiTULO DE

Ingeniera Agropecuaria

LE EXPIDE EL PRESENTE DIPLOMA

EN TESTIMONIO DE ELLO
SE FIRMA EN MEDELLIN, REPUBLICA DE COLOMBIA
EL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2012
o 9
H:B‘ISRTO GIRALDO BUITRA Cmm%ug{% %
RECTOR SECRETARIA GPNERAL DECANO
REGISTRO TITULO 071 34643 25 DE SEPTIEMBRE DE 2012
LIBRO FOLIO FECHA
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
SEDE MEDELLIN
FACULTAD DE

Minas

ACTA DE GRADO NUMERO 3070
El Consejo de Facultad en su sesion del dia 06 de febrero de 2018 - Acta No. 03

. CONSIDERANDO QUE
Luisa Fernanda Peldaez Carmona

C.C. 1.037.586.341 de Envigado

Cumplié satisfactoriamente con los requisitos exigidos por los Acuerdos y Reglamentos
de la Universidad, resuelve otorgarle el titulo de

Magister en Medio Ambiente y Desarrollo

En nombre y representacién de la Repuiblica de Colombia y de la Universidad Nacional de Colombia se expide
¢l Diploma Niimero 52340 consignado en el Registro No. 3087, Folio 7 del Libro No. 3
En testimonio de lo anterior se firma la presente Acta de Grado en la ciudad
de Medellin, a los 06 dias del mes de febrero de 2018

70

SIDENCIA
Consejo de Facultad
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Repiblica de Colombia
Ministerio de Educacién Nacional

La Universidad Nacional de Colombia

Teniendo en cuenta que

Luisa Fernanda Peldez Carmona

C.C. 1.037.586.341 de Envigado

cumplié satisfactoriamente todos los requisitos académicos reglamentarios
del Plan de Estudios de Posgrado, le confiere el Titulo de

Magister en Medio Ambiente y Desarrollo

En la ciudad de Medellin, a los 12 dias del mes de abril de 2018

] AocXe ILA-_\\
Deca ra de Facultad Rectorfa Secretarfa General

Registro n.° 3087, Folio 7 del Libro de Diplomas n.° 3
de la Sede Medellin, Facultad de Minas
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"Educacion

| Sistema Nacional de Informacion |
de la Educacion Superior |

MODULO DE CONSULTA DE PROGRAMAS DE EDUCACION SUPERIOR

Cadigo SNIES del programa 5243

Nombre del programa INGENIERIA AGROPECUARIA

Estado Activo

Reconocimiento IES Alta calidad

Informacién de la IES

Nombre Institucion POLITECNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA CADAVID
Cédigo IES Padre 2209
Codigo IES 2209

Informacion del programa

Nombre del programa INGENIERIA AGROPECUARIA
Registro unico del programa 1262

Cédigo SNIES del programa 5243

Estado del programa Activo

Reconocimiento del Ministerio Registro calificado

Resolucion de aprobacion No. 18640

Fecha de resolucion 22/10/2024

Fecha de ejecutoria 08/11/2024

Vigencia (afios) 7




st

Sistema Nacional de Informacion ?;J 75 4
S N I E S de la Educacion Superior \:) EducaCIon
=

Reconocimiento del Ministerio Acreditacion en alta calidad
Resolucion de acreditacion en alta calidad No. 45

Fecha de resolucion en acreditacion de alta calidad 13/01/2023

Fecha de ejecutoria en acreditacion de alta calidad 30/01/2023

Vigencia (afios) de acreditacion en alta calidad 6

Nivel académico Pregrado

Modalidad Presencial

Nivel de formacion Universitario

Numero de créditos 164

¢, Cuanto dura el programa? 10 - Semestral

Titulo otorgado INGENIERO AGROPECUARIO
Departamento de oferta del programa Antioquia

Municipio de oferta del programa Apartadé

Se ofrece por ciclos propedéuticos? No

¢, Cada cuanto se hacen admisiones de estudiantes nuevos? | Semestral

Programa en convenio No

Clasificacion Internacional Normalizada de Educacion — CINE F 2013 AC

Campo amplio Agropecuario, Silvicultura, Pesca y Veterinaria

Campo especifico Agropecuario

Campo detallado Produccién agricola y ganadera




| Sistema Nacional de Informacion |
| de la Educacion Superior |

Nucleo Basico del Conocimiento

Area de conocimiento Ingenieria, arquitectura, urbanismo y afines

Nucleo Basico del Conocimiento - NBC Ingenieria agronémica, pecuaria y afines

Informacion adicional del programa

Lugar de desarrollo de oferta del programa

MODALID . Emivi DEPARTA MUNICIPI CODIGO SEDES  INICIO FIN T
AD ERRIMI “MENTO o sNEs  RESISTR VIGENCIA VIGENCIA RSO
Presencial | Principal | Antioquia | Medellin | 5243 1262 20121202 1 081111203 1 pctivo 60
Presencial | Principal | Antioquia | Apartade | 5243 1262 02/091202 1 02/09/202 | Activo 60
Cobertura
TIPO DE CODIGO SNIES VALOR DE
CUBRIIERTO  DEPARTAMENTO  MUNICIPIO NOMBRE IES e AT
POLITECNICO
Principal Antioquia Apartad6 SOROMBIANC | 2209
CADAVID
POLITECNICO
Principal Antioquia Medellin \(J:,g\)l II\_/I(I)E,\{ISB k%'xo 2209 1378348
CADAVID

Nota: La informacion del presente reporte corresponde a los datos de caracterizacion del registro calificado del programa
académico de educacion superior que administra la Subdireccion de Aseguramiento de la Calidad de la Educacion Superior a

través del sistema SACES (Soporte al Aseguramiento de la Calidad de la Educacién Superior).



